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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se věnuje 3D modelům kůže. Zabývá se tedy hlavně kůží, její

stavbou, funkcemi, složením a vlastnostmi. Dále se zaměřuje na kosmetické přípravky, jejich

legislativu a také testování kosmetických přípravků. Blíže pojednává především o neetickém

testování kosmetických přípravků, které je prováděno na zvířatech, které je v dnešní době

velice nehumánní a z etického hlediska nepřijatelné. Dále se zabývá přechodem na testování

na modelech kůže. Jsou zde popsány jak jednodušší modely, tak i ty složitější. Dále se práce

zabývá 3D modely kůže, které jsou věrné kopie kůže lidské i jejich jednotlivých vrstev. Jsou

zde blíže popsány některé řady komerčně dostupných 3D modelů kůže, které se stále dále

vyvíjí.

Klíčová slova: epidermis, kůže, kosmetický přípravek, testování, pokusné zvíře,

keratinocyty, modely kůže, 3D modely kůže

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on 3D skin models. It mainly describes human skin, its structure,

functions, composition and properties. It also focuses on cesmetics, their legislation and also

testing of cosmetics. Much of it is focused on unethical testing of cosmetics, which is

performer on animals and it is very inhumane and ethicaly unacceptable. Attention is also

paid to the transition to testing on skin models. The bachelor focuses on simple models but

also at models which are really complex. You can also find here informations about 3D skin

models which are fithfull copies of human skin and their individual layers. Some series of

commercially avaible 3D skin models are described in more detail here.

Keywords: epidermis, skin, cosmetic product, testing, experimental animal, keratinocytes,

skin models, 3D skin models
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ÚVOD

3D modely kůže nachází své využití v mnoha odvětvích. Jsou používány pro testování

bezpečnosti kosmetických přípravků, chemických látek, v medicíně při testování léků či ve

tkáňovém inženýrství. Poslední dobou se 3D modely lidské kůže staly velmi oblíbenou

alternativou v testování, avšak se stále vyvíjí.

Pro tvorbu 3D modelů kůže je velmi důležité podrobně znát stavbu lidské kůže.

Nejpodstatnější jsou vrstvy epidermis, což je nejsvrchnější část. Neméně důležité je znát

složení veškerých jejich vrstev a také funkci kůže. Jedná se o orgán, který pokrývá celé naše

tělo. Tvoří bariéru mezi lidským organismem a prostředím, a zároveň je kůže schopna

pomocí receptorů přijímat podněty z okolí. Aby nám kůže složila plnohodnotně, je potřeba

se o ní dobře starat a volit také vhodnou péči. Na tom, aby kosmetické přípravky kůži

neškodily, ale byly pro ni prospěšné, se podílí spousta nařízení a zákonů, které musí

kosmetické přípravky splňovat. Nejdůležitější je Nařízení evropského parlamentu a rady

(ES) č.1223/2009 o kosmetických přípravcích, které zahrnuje informace jako je bezpečnost

kosmetických přípravků, zákaz či omezení používání některých látek jakožto přísad do

kosmetických přípravků. Zahrnuje také definice jednotlivých přísad, požadavky na obal

kosmetického přípravku či informace, které se týkají sestavení složení.

S bezpečností kosmetických přípravků se váže téma – testování kosmetických přípravků na

zvířatech. V ČR, stejně jako ve všech státech Evropské unie, je testování konečných

kosmetických přípravků na pokusných zvířatech zakázáno již od roku 2013, ale ve spoustě

jiných zemí stále testování probíhá. Pro testování se nejčastěji využívají myši, potkani,

králíci či morčata. Při testování zkoumaných látek zvířatům většinou nebývají podávány

žádné látky tlumící bolest. Testovaná látka bývá aplikována na různá místa, výběr místa a

způsob aplikace se odvíjí podle druhu testu. Zvíře je následně pozorováno a velmi často

dochází kvůli následkům testování k úmrtí zvířete. Z mnoha důvodů je snaha od toho

testování na zvířatech postupně ustoupit. Nařízení evropského parlamentu a rady (ES)

č.1907/2006 se také přiklání přiklání a zároveň schvaluje snížení počtu prováděných testů

na pokusných zvířatech a proto je v dnešní době již značné množství alternativ.

Nejprve se začaly více využívat metody testování in silico. Jedná se o vyhodnocení

bezpečnosti testované látky na základě již získaných informací z testování na pokusných

zvířatech. Veškeré výsledky ze starších provedených testování jsou uvedeny v databázi a na

základě těchto informací se vyhodnocuje možný účinek látky. Dále se přešlo k používání
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kožních preparátů – např darovaných dobrovolníky po plastické operaci. U kosmetiky je

také možnost testovat ji na skupině dobrovolníků.

Co se týká modelů kůže, začalo testování nejprve na jednoduchých buněčných kulturách a

poté začaly vznikat jednoduché modely. Často se využívají syntetické, celulózové či lipidové

modely, které však nejsou příliš dokonalé. U trojrozměrných modelů kůže se jedná o výrobu

různých tkání – např. rohovky, plicního epitelu, nebo kůže. Modely mají pokud možno co

nejvíce podobné fyziologické a biochemické vlastnosti jako lidská epidermis. Důležité je

napodobení vrstvy stratum corneum a také podobnost bariérové funkce.

Dnes již existuje spousta komerčně dostupných 3D modelů kůže. Patří mezi ně např. modely

EpiDerm®, EpiOcular®, EpiSkin® nebo např SkinEthic®. Avšak i tyto, již dostupné modely,

se stále vyvíjí, aby byly kůži lidské kůži co nejvíce přizpůsobeny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Kůže je orgán, který pokrývá povrch těla a zároveň tvoří hranici mezi prostředím a

organismem [1]. Jedná se o největší orgán lidského těla [2]. Kůže je schopna reagovat na

vnější podněty jako je chlad, teplo nebo např. tlak [3]. Zabraňuje průchodu cizorodých

škodlivých látek a mikroorganismů, reguluje teplotu těla pomocí vazodilatace či

vazokonstrikce nebo odpařováním sekretu potních žláz [4]. Mezi další funkce patří např.

přenášení stimulů z vnějšího prostředí. Aby byla kůže schopna vykonávat veškeré své

funkce plnohodnotně, musí být udržována v dobrém stavu [1]. Mezi její velmi podstatnou

vlastnost patří její vysoká elasticita, která je důležitá například v průběhu těhotenství, kdy je

potřeba, aby se kůže hodně roztáhla. Její tloušťka se pohybuje v rozmezí od 0,5 mm do 4

mm, přičemž nejtenčí vrstva se nachází na očních víčkách a naopak nejsilnější vrstva na

chodidlech a dlaních [4]. U tloušťky kůže samozřejmě záleží také na typu postavy člověka,

dále také na věku, pohlaví a nebo stravě. Kůže má přibližnou plochu 1,2 – 2,3 m2 a zabírá

7–15 % hmotnosti z celkové hmotnosti dospělého jedince [6].

Kůži můžeme rozdělit do tří vrstev. Na povrchu se nachází epidermis, druhou vrstvou je

dermis a nejhlouběji uloženou vrstvu představuje podkoží [1]. Každá z těchto vrstev má

různý stupeň specializace [5]. Pro vědce, kteří se zabývají kosmetikou, je podstatné dobře

znát strukturu a funkce kůže [1], jelikož se v mnoha případech zaměřujeme především na

biologické funkce kůže a často tak bývá přehlížena její dynamika, do které patří vícesměrné

protažení a stlačení, což kůži následně umožní klouzavý pohyb s velmi nízkým třením. Tyto

informace mohou být velmi užitečné při vyvíjení a modelování kůže nebo např. ve tkáňovém

inženýrství, kdy nesmí být vlastnosti jako elasticita a pružnost kůže opomenuty [5].

1.1 Epidermis

Epidermis neboli pokožka tvoří svrchní vrstvu kůže [1] a ze všech tří vrstev je nejvíce

biologicky aktivní díky neustálé obnově vrstvy stratum basale. [5]. Její šířka se pohybuje

v rozmezí od 0,05mm do 1,5mm a vždy se liší v závislosti na umístění na těle [1]. Původ

epidermis je ektodermální a tvoří ji mnohovrstevnatý dlaždicový epitel [4] a neobsahuje

cévy [1].

Tuto vrstvu tvoří z velké části proteiny, je zde velké množství keratinocytů – 80-90 %.

Hlavní složky tvoří různé druhy kolagenu, proteiny extracelulární matrix, keratiny a buněčné

proteiny [5]. Mezi proteiny extracelulární matrix řadíme např. elastin a mezi buněčné

proteiny patří aktin, myosin a tubulin. [5]. Keratin je vytvářen keratinocyty a spolu se

[…]


pouze na jedné straně, jedná se o tu stranu, která je v kontaktu s 2D povrchem. Ve 3D

modelech přilne buňka kolem celého povrchu buňky. Rozdíl je zde také v rychlosti přilnutí,
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u 2D kultury dochází k přilnutí buňky a následnému šíření v pár minutách, zatímco u 3D

modelů trvá tento proces klidně i pár hodin, popřípadě několik dnů. 2D modely jsou zkátka

oprati kůži příliš jednoduché. 3D modely se velmi blíží běžné lidské kůži, ale stále je u nich

nižší bariérová funkce [56].

Jak bylo již dříve řečeno – vytvořit 3D modely kůže rozhodně není jednoduchý úkol. Lidská

kůže má sice svou základní stavbu a složení podobnou v každém lidském organismu, ale

nikdy není úplně stejná. Velké rozdíly jsou například v barvě kůže, která se může velmi lišit.

Například každý fototyp je na tom s barvou kůže jinak, protože kůže obsahuje různé

množství melaninu, tím pádem je každý fototyp také jinak citlivý na vystavení se na Slunci.

Velký rozdíl může být v reakci u jednotlivých fototypů na např fotosensibilní látku a

následné vystavení UV záření [61, 62].

5.5 Fototypy

Čím více je stratum corneum a také úroveň pigmentace melaninu v kůži, tím stoupá i

přirozená ochrana kůže proti UV záření. Kůži můžeme rozdělit do šesti fototypů. Toto dělení

je podle reakce kůže na sluneční záření.

Fototyp I neboli tzv. keltský typ – typickým zástupcem je velmi světlá pokožka člověka,

jedná se často o albíny, lidi s blonďatými či rusovlasými vlasy. Tito lidé mají často pihy a

typická je pro ně nulová pigmentace. Po vystavení slunečnímu záření se keltský typ vždy

spálí a pouze málokdy přejde do hnědé barvy. Doporučená expozice je tedy pouze 5 – 10

minut [35].

Dalším fototypem je fototyp II, tzv. skandinávský typ. Kůže těchto lidí občas pigmentuje,

ale i tak se vždy na slunci spálí asi po 10 – 20 minutách expozice. Stejně jako u fototypu I

se jedná o citlivou pokožku, která vždy zarudne a občas přejde do hnědé barvy. Řadíme sem

opět světlé typy, které mají často pihy, světle hnědé nebo blonďaté vlasy a často modré nebo

zelené oči.

Mezi fototyp III patří velká většina středoevropanů. Většina populace spadá do tohoto

fototypu. Pokožka je normální, na slunci pigmentuje a spálí se velmi zřídka. Tito lidé nemají

pihy, jejich kůže má světlehnědou barvu, vlasy bývají blonďaté až tmavě hnědé a barva očí

je většinou hnědá. Barva jejich pokožky je po opálení vždy hnědá a doporučená expozice a

slunci se pohybuje kolem 20–30 minut [61, 62].
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Pokud se kůže nikdy po vystavení slunečnímu záření nespálí, ale pokaždé pouze pigmentuje,

jedná se o fototyp IV, který také jinak nazýváme středomořský typ. Zde řadíme lidi, jejichž

pokožka je poměrně odolná. Tito lidé mají tmavou pleť bez pih, tmavě hnědé nebo dokonce

černé vlasy. Doporučená expozice na slunci je pro tento fototyp až přibližně 45 minut [62].

Fototyp V mají Arabové a jižní rasy a u černochů se jedná o fototyp VI [61].

Už jen díky spoustě fototypů není jednoduché vyvinout 3D modely kůže, jelikož každá

pokožka obsahuje jiné množství pigmentu – melaninu a může se velmi lišit v závislosti na

fototypu. I na toto je tedy třeba myslet při vytváření trojrozměrných modelů kůže.

Obrázek 12 - Přehled fototypů [63]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je teoretická a je zpracována jako rešerše, neobsahuje tudíž část praktickou.

Cílem práce bylo vypracovat text, který se týká 3D modelů kůže.

Bakalářská práce se zabývá kůží – její stavbou a funkcemi, legislativou kosmetických

přípravků, jejich bezpečností a dále modely kůže – od jednoduchých buněčných kultur až ke

složitým 3D modelům lidské kůže.

V úvodních kapitolách nalezneme popis kůže a všech jejích vrstev, kožních adnex a také

funkce kůže.

Další kapitola se zabývá legislativou kosmetických přípravků, kde najdeme jednotlivá

nařízení a zákony, které musí kosmetické přípravky uvedené na trh splňovat, aby byly

bezpečné a nezávadné.

Dále zde najdeme testování kosmetických přípravků na zvířatech a různé typy nejčastěji

prováděných testů a jejich průběh. Jsou zde uvedeny také konkrétní typy testů.

Bakalářská práce dále pokračuje jednoduchými modely kůže, kde patří nejprve buněčné

kultury, které jsou ale poměrně nedokonalé, dále syntetické modely, které mohou být různé

(celulózový, lipidový, syntetický) a postupem času také prošly vývojem a poslední kapitola

se týká již složitějších modelů, jedná se o 3D modely kůže.

Ačkoliv jejich vývoj není vůbec jednoduchý, jelikož je lidská kůže velmi složitý a celistvý

orgán, který plní obrovské množství funkcí, myslím, že postupný vývoj a vylepšování 3D

modelů kůže se ubírá dobrým směrem, už jen z toho důvodu, že se postupně upouští od

testování na zvířatech, jelikož není možné se na výsledky testů vždy spoléhat – právě kvůli

rozdílům ve stavbě kůže člověka a zvířete.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GAG Glukosaminglykany

DNA Deoxyribonukleová kyselina

UV ultrafialové

mg miligram

kg kilogram

m3 metr krychlový

2D dvojrozměrný

3D trojrozměrný
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