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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě

2. Využití poznatků z literatury E - dostatečně

3. Zpracování bakalářské práce E - dostatečně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury E - dostatečně

5. Formulace závěrů práce E - dostatečně

6. Přístup studenta k bakalářské práci F - nedostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Vendula Hynečková začala pod mým vedeném zpracovávat bakalářskou práci na
téma 3D modely kůže v akademickém roce 2020/21. V tomto roce provedla také několik
preliminárních experimentů. Studium v daném roce neukončila, a proto v tématu pokračovala
v akademickém roce 2021/22. Po vzájemné dohodě došlo k úpravě z praktické na rešeršní
práci, bohužel nedošlo k odpovídající úpravě Zásad pro vypracování, takže v odevzdané
práci zůstalo původní zadání pro praktickou část. To však není kritickým bodem.
V průběhu obou akademických let probíhala občasná komunikace se studentkou za účelem
průběžné kontroly textu práce. Bohužel však studentka text průběžně nezasílala. Dne 6.5.
2022 jsem proto studentku požádal o informaci, zda plánuje v letošním roce práci obhajovat.
Na tento email reagovala až dne 19.5. 2022 v odpoledních hodinách, tedy několik hodin den
před termínem odevzdání bakalářských prací. V tomto termínu jsem text práce obdržel.
S ohledem na časové možnosti nebylo reálné provést kontrolu práce a následnou revizi ze
strany studentky. Běžně dochází mezi mnou a studenty k mnoha výměnám textu a jejich
postupnému precizování. S ohledem na časové možnosti jsem proto dal studentce jen
doporučení na úpravu kritických částí textu a některých formulací a také na odstranění
některých referencí. Tyto mé připomínky částečně zapracovala. K samotné práci pak mohu
konstatovat, že studentka sepsala základní informace týkající se 3D modelů kůže, především
pak po stránce legislativní a výčtu používaných metod. Chybí ovšem hlubší vhled do postupů
a možností přípravy 3D modelů, jejich limitů, zdrojů buněk a nosičů atp. Text trpí řadou
nejasných formulací a zjednodušení. Legislativní rámec je spíše jen převzat, bez zasazení do
kontextu. Není však předmětem posudku vedoucího práce popisovat detailně všechny
nedostatky práce, ale především posoudit práci jako celek a postup studenta při zpracování
závěrečné práce. Musím konstatovat, že hodnocení je pro mne v tomto případně velmi
obtížné. Na jednu stranu studentka svým přístupem k sepsání práce vybočuje ze standardů a
považuji její přístup za nedostatečný. Na druhou stranu splňuje text práce, navzdory výše
uvedenému, základní kritéria kladená na bakalářskou práci. Studentka musela prokázat
schopnost práce s textem, základní orientaci v předmětné problematice a schopnost práce
s literárními zdroji. Práci proto doporučuji k obhajobě.
Dle kontroly plagiátorství práce není plagiátem – nejvyšší míra podobnosti je k datu
27.5.2022 5%.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce